C forte-

158 ViSSERT. DE FEUIOforte magis ſubtiliter quam utiliter quæritur. Non er-
rabimus, ſi hoc pactum dicemus eſſe generis mixti. Ad-
jicitur enim aliquid Juribus vaſalli, ouod alias non habe-
ret. Contra detrahitur aliquid juribus domini, quod a-
lias exercere poſt. Eſſe vero tale pactum fion illici-
tum, exinde patet, quia quilibèt juri ſun renunciare po-
teſt. Remanent etiam feudi eſſentialia, quia per aliena-
bilitatem feudi non plane tollitur dominium directum
domini, ſed ſaltem limitatur, nec plane tollitur domini-
um utile vaſalli, ſed ſaltem augetur. Nec tollitur fideli-
tas, quam vaſallus domino debet, ſed ſaltem limitatur, ut
alienando ſeudum non peccet contra fidelitatem, nec di:
ci posſit ſelonium commiſiſſe. Id tamen exinde obſer-

 vandum eſt, talia pacta ita explicanda eſſet in dubio, ut
in reliquis minime lædatur dominium directum domini
aut fidelitas vaſalli, neque adeo ultra intentionem dòmini
augeatur jus vaſalli

2 e d XVi.ec 0 I-num vall-Dum domini concedentis mentionem facio, intelli-
lum inteli- go dominum feudi lupremum, primum. Etenim va-
gaur pri-ſqllus ſubinfeudando non poterit ſubvaſallo plus juris
mu, nos ſe õncedere, quam ipſe habet, adeoque ſi ipſe non habeat
cundus.

poteſtatem alienandi, nec eam lubvaſallo indulgere po-
teſt. Alias enim redderet domini ſui conditionem de-
teriorem, per ipſum hoc pactum in ſubinfeudationeit adjectum feloniam committeret, propterea à Domino

h- feudo privari poſſet. Quæ de domino diximus, ex na-
li tura correlatorum etiam applicanda ſunt ad vaſallum, ut

in definitione videlicet intellivatur vaſallus primus, noni ſecundus vel tertius, id eſt, ſubvaſallus.

I Verba con. 5. XViL.
l

Dico porro concedit facultatem alienandi, quibus

verbis

ALIERATY I5verbis id fiat perinde eſt, modo verbæ perſpicue pla- caſoni æ-
ne voluntatem domini declarent. Unde feudum aliena- pon.
bile haud erit, ſi dominus dicat: Concedo tibi poteſta n pæſi-
tem legitime vel juſte alienandi. Hic enim vox legitime, cu., non ad-
vel juite vel ſimilis perſpicue innuit, vaſallum non poſ
ſe alienare feudum, niſi cum conſenſu domini, prout a- nin.
lias in omnibus teudis propriis moris eſt.

5. XIIX. Dubia ge-
Quod ſi verba ſint dubia aut generalia, hæ potisſi- rerala rus

explicandamum regulæ erunt oblervandæ. Verba intelligenda ſuat, ne niil
ſunt cum eſfectu, ne nihil partes egiſſe videantur. Un- actumeſ
de ſi teudum: datum ſit vaſallo, cui ipſe dederit, aut in videatur.un.

de poteſtategenere poteſtate alienandi ſacta, ſine addita voce legitim ,1enandi
vel ſimili, etſi videbatur dicendum, neque tum poteſta- conceſ,non
tom alienandi absaue conſenſu domini vaſallo eſle con- ſubintelligi-
ceſſam, ſed in dubio illud legitime eſſ ſubinteligendum, m legi,
per aliam regulam, quod verba contractuum ambigua
in dubio ſint intelligenda ſecundum naturam contractus
aut pro ſubſtrata materia, ut v. g ſi heredum mentio fiat
in inveſtitura, in dubio intelliguntur feudales i. e. ſoli de-
ſeendentes maſculi; quia tamen mentio poteſtatis alie-
nandi in inveſtitura eſt inconſuetum quid, unde præſu-
mitur, aliquid novi partes adjicere voluiſſe, limitatione
autem addita, quod tacite ſubintelligatur vox legitime,
nihil fuiſſet actum: in applicatione regularum interpre-
tationis magis ad regulam, quod verba cum effectu ſint
intelligenda, tanquam fortiorem reſpiciendum eſt, quam
ad regulam quod verba ſint intelligenda ſecundum ſub-
ſtratam materiam.